

# Logeblad 106:an

Nr 2 maj 2012

## Övermästaren har ordet

Mina Bröder!

Vårterminen närmar sig sitt slut och vi är äntligen på väg mot sommar.

Många trevliga saker har hänt i vår loge. Ett antal bröder upphöjdes till Första graden, Vänskapens grad den 23 februari. I början av mars kunde en liten delegation från oss besöka vår vänloge nr 21 Arkipelagia i Pargas utanför Åbo i samband med deras 40-årsjubileum. Det var mycket trevligt och uppskattat av alla parter.

Den 26:e april genomfördes en lyckad invigningsceremoni där fyra nya bröder knöts till vår Orden och vår loge. Se notis på annan plats. Ni fyra bröder är mycket välkomna!

Låt oss gemensamt se till att ge fler män, i alla åldrar, möjligheten att ta del av Odd Fellows värme och gemenskap! Tänk till under sommaren och se er omkring i bekantskapskretsen efter blivande Odd Fellowbröder. Ett särskilt informationsmöte för intresserade, utan ”tvång”, kommer att arrangeras under hösten och vi återkommer med datum om det.

De bröder vi redan har måste också tas om hand och ett möte, preliminärt den 11:e oktober, får temat ”Efterlängtrade bröder”. Till den kvällen inbjudes särskilt bröder som av olika skäl inte be-

sökt logen på länge. Förhoppningen är då att dessa bröder ska känna sig extra välkomna och börja komma oftare till våra möten.

En gåsmiddag med orkester och dans planeras till en lördag i november. Detta på initiativ från våra bröder i B153 Carl Michael Bellman. Mer information kommer senare.

Men åter till sommaren.

Vid expeditionsmötet 14 juni möts bröderna först i Logehuset och sedan går vi på restaurang och träffar våra fruar och övriga gäster.

Efter expeditionsmötet 23 augusti blir det traditionsenligt kräftsiva med gäster och som denna gång hålls i Odd Fellowrestaurangen.

Se detaljer om dessa möten på annan plats i Bladet.

Jag ber att få önska alla bröder med anhöriga en trevlig och avkopplande sommar.

Med broderlig hälsning i  
Vänskap Kärlek Sanning

*Lars Bergeås*

# Logeblad 106:an

Nr 2 maj 2012

## Nya bröder

Den 26 april invigdes fyra nya bröder. Tre av dessa var Magnus Grennvall, Jimmy Krig och Kjell Ogenstedt som upptogs i vår loge och Orden.

Efter mötet åt vi en god middag. Logen bjöd på vinet till maten till minne av

broder Mårten Sterner som möjliggjort detta. Broder Magnus Grennvall höll tacktalet för de nyinvigda bröderna.

*Martin Hänström PS*



Magnus Grennvall



Jimmy Krig



Kjell Ogenstedt

# Logeblad 106:an

Nr 2 maj 2012

## Sommarmötena

Vid expeditionsmötet 14 juni möts bröderna först i Logehuset kl 1730. Ca 1815 går vi till restaurang, preliminärt Victoria, där vi träffar våra fruar och övriga gäster och äter en bit mat.

**OBS: Anmälan** till UM br Torsten Augrell (torsten@augrell.se eller 08-58240386) med namn och antal personer senast **7 juni kl 1200**.

Expeditionsmötet 23 augusti blir traditionsenligt med **kräftskiva**, som denna gång hålls i Odd Fellowrestaurangen på V:a Trädgårdsgatan. Vi börjar med exp-

mötet kl 1730 och senast kl 1815 ses vi i restaurangen med våra anhöriga. Kostnad ca 250 – 300 kr. Dryck tillkommer.

**OBS: Även här anmälan** till UM br Torsten Augrell (torsten@augrell.se eller 08-58240386) med namn och antal personer senast **16 augusti kl 1200**.

Betalning görs i restaurangen.

*Torsten Augrell*

UM

---

## Rapport från Nomineringsutskottet

### *Vad skall nomineringsutskottet jobba med*

*Nomineringsutskottet skall*

- 1. framlägga förslag till valämbetsmän och ersättare för dessa samt lägervärdar,*
- 2. framlägga förslag till ledamöter i de ständiga utskotten*
- 3. nomineringsutskottet skall ej föreslå ledamöter i nomineringsutskottet. Förslag till ledamöter skall komma "från bänken",*
- 4. I övrigt förbereda val i den omfattning och på det sätt varje loge i sina stadgar äger föreskriva.*

*Observera att nomineringsutskottet inte är ett ÖM underställt utskott.*

*Nomineringsutskottet skall ej föreslå utnämnda ämbetsmän (det gör respektive valämbetsman).*

Nomineringsutskottet har jobbat en tid med att samla in uppgifter och sammanställa de namnförslag som inkommit.

De första nomineringsförslagen skall presenteras för logen i september månad, och sommaren nalkas i snabb takt så det är hög tid att sammanställa nomineringslistan.

Det saknas dock fortfarande bemanning till en del ämbeten och utskott, så alla förslag mottages tacksamt. Man får även föreslå sig själv.

Så var inte blyg utan kom fram med bra förslag.

*Rolf Wikström*

TjgExÖM

# Logeblad 106:an

Nr 2 maj 2012

## Information från FS

I skrivande stund har 73 av våra 103 bröder redan nu betalt hela årsavgiften för 2012. Tre av våra bröder är beviljade avgiftsbefrielse och tre är beviljade halv avgift. Sex bröder är i dagsläget icke-gottstående.

Totalt har det i medlemsavgifter för 2012 inkommit 89 630 kr vilket motsvarar c:a 80 % av de budgeterade intäkterna från medlemsavgifter, 114 000 kr.

Det har under året dessutom inkommit totalt 13 520 kr i medlemsavgifter för tidigare år.

*Fredrik Östman*

---

## Logens hemsida och brödernas adress

Beträffande Logens hemsida. För att få inloggning till denna kan man vända sig till webbmater br Rolf Wikström (webmaster@b106.se).

**För övrigt** vill jag än en gång påpeka följande:

Bröder! När ni flyttar, byter e-postadress eller telefonnummer; meddela då genast br PS! Det blir annars så besvärligt med kontaktförsök och SOFT-tidningar som returneras till Storlogen.

*Martin Hänström*

PS

## Att köpa dryck i Restaurangen

Vi har ett enkelt och smidigt system att redovisa och betala för vad vi konsumerar vid brödråmåltiderna. Låt oss behålla det!

I GFU har det nyligen berättats att systemet allmänt sett har fungerat allt bättre, d.v.s. att färre antal av glömska har noterats. Den 22 mars, i samband med det goda vårmörgåsbordet, hade vår loge lite otur så att det saknades redovisning för fyra snaps och en starköl. Räkningen har nu Logens Klubbkassa betalat.

Det är lätt att glömma, men snälla, markera genast på notan för varje dryck eller annat du tar vid måltiden!

Om någon broder känner på sig att han behöver reglera sin skuld, så går det bra att betala in på FS pg-konto nr 58681-8. (Snaps 55 kr och starköl 47 kr)

*Lars Bergeås*

---

## Program

Tiden för våra möten är 1830 utom vid expeditionssammanträdena som startar 1730. I programmet är inlagt ett instruktionsföredrag, som Instruktionsutskottet står för. Passa då på att lyssna och ställ frågor för att få veta lite mer om Odd Fellows ceremonier och tecken!

(Se tabell nästa sida.)

# Logeblad 106:an

Nr 2 maj 2012

## B106 program för resten av året

Dag	Aktivitet	Sal	Dag	Aktivitet	Sal
Maj			November		
24	Loge	MS	8	Veteranafton	MS
			22	II:a graden	SS
Juni			December		
14	Exp. sam.		13	Julloge	MS
Augusti			27	Exp. sam.	
23	Exp. sam. Kräftskiva		<b>2013</b>		
September			Januari		
13	Loge	MS	10	Loge	MS
27	III:e graden	SS	24	Installering	SS
Oktober					
11	Loge instr. Efterlängtaede bröders afton Instruktionsföredrag	LS	<i>Red.</i>		
25	Invigning	SS			

----- o ----- o -----

Br Torsten Augrell har hittat följande information på Internet och den kan vara av intresse för bröderna i vår loge.

## Odd Fellowuset i Stockholm

Odd Fellow-huset eller före detta Banérska Palatset som man också skulle kunna kalla det - de två namnen omspanner mer än 300 år.

Under Gustav II Adolfs regeringstid blev Stockholm rikets första stad och folk började flytta in till Stockholm som då är liktydigt med vad som idag heter Gamla Stan. Det blev trångbott och förmodligen var det anledningen till behovet av utflyttning till Norrmalm och övriga malmar.

Kanske för att bättra på miljön lät kungen importera träd och buskar som fick ersätta den gamla kålgården, Kungsträdgården blev för första gången park. Vi känner i vart fall till två adelsmän som lät uppföra palats åt sig på Norrmalm. Den ene var de la Gardie som 1635 började bygga sitt berömda slott Makalös ungefär där nuvarande Karl XII torg ligger och den andre var Johan Banér. Banér som var fältmarskalk under Gustav II Adolf blev sårad vid något slag i Tyskland och återkommen till

# Logeblad 106:an

Nr 2 maj 2012

Stockholm köpte han tomten Jakob Större. 1636 bebyggde han tomten med ett gatuhus av sten. Efter Banér kom släkterna Piper, Bjelke och Brahe. 1899 sålde Magnus Brahe huset till grosshandlare Johan Bäckström som i sin tur sålde till Odd Fellow 1923, alltså närmare 300 år efter byggstart.

Hela gatuhuset var privatbostad. Ett exempel på detta är biblioteket med de magnifika blyinfattade fönstren som är åtskilliga 100 år gamla. Detta rum var Johan Bäckströms matsal. Man kan förmoda att gästerna efter middagen drog sig tillbaka, damerna kanske stannade i Kungarummet medan herrarna fortsatte in i Bäckströmska salongen för att dricka grogg och kanske ett glas punsch.

Den officiella beteckningen på tomten är nr 17 i kvarteret Jakob Större. Namnet anknyter till Jacobs kyrka och församling och liksom kyrkan har tomten en lång historia. Ursprungligen var Ordenstomten och hörntomten vid Kocksgränd en fastighet vilken delades någon gång under 1700-talet eller början av 1800-talet. Första skriftliga uppgiften av fastigheten stammar från 1597, då Johan Danitz angavs som ägare, senare följd av Hindrik van Hofven. År 1630 köptes marken av Johan Banér, gift med Cristina Sture - ett namnkunnigt par som bland annat byggde Djursholms slott. År 1634 kom en kunglig förordning att på malmarna endast stenhus fick byggas - en förordning som endast i ringa mån åtlöydes. Två år senare byggde dock Banér stenhus på hörntomten och på Ordenstomten. Något begrepp om traktens utseende ger bilden ur Svecia från år 1700, där Lantmäteristyrelsens hus ligger i förgrunden och där Banérska hörnhuset skymtar till vänster. Bildens perspektiv är felaktigt, hörnhuset har kommit för långt söderut längs gatan. Västra Trädgårdsgatan finns i

sitt nuvarande läge markerad som gräns för Kungsträdgårdens västra sida på flera kartor från 1600-talet. Namnet är däremot av ganska sent datum. Beteckningen var nämligen "Stora Trädgårdsgatan" fram till 1870-talet.

Ägarlängderna upptar kända svenska adelsnamn, från den förste byggherren Johan Banér är antecknade Piper, Bjelke och Brahe fram till 1899, då Magnus Brahe sålde nr 17 till grosshandlare Johan Bäckström. Släkten Bäckström var ägare fram till 1923 då Odd Fellow tillträdde.

Byggnadshistorien är växelrik. Bränderna härjade grannskapet svårt flera gånger, år 1728 skadades byggnaden svårt. Det ursprungliga 1640-talshusets form anas i nuvarande byggnad. Den del av gatuhuset som ligger "snett" mot gatan, ca 20 meters fasadlängd, är till tre våningars höjd i huvudsak den behållna ursprungliga byggnaden. Sammanbindningen med Handelskammarens hus kom till troligen i mitten av 1700-talet.

Synliga rester av den äldsta byggnaden är få, lättast tillgängligt är klubbrummet i källaren, där murar och valv är bevarade. Av inredningsdetaljer kan möjligen en del träpaneler i advokatkontorets våning på 1 trappa, vara gamla. Byggnaden hade sin 1700-talsprägel fram till 1899, då först Magnus Brahe och sedan Johan Bäckström sökte byggnadsnämndens tillstånd för ombyggnad. Husets utseende vid denna tid finns bevarat i en tidningsnotis från 1898, då ett ras inträffade. Ett tak i bottenvåningen störtade in och dödade en och skadade en arbetare.

Arkitekt för ombyggnaden 1899 var den kände Fredrik Lilljekvist (1863-1932) som ritade Hotell Rydberg redan 1856 - ombyggnaden av Ränthästarhuset år 1899 och det mest kända verket Dramatiska

# Logeblad 106:an

Nr 2 maj 2012

teatern år 1907. Kvar från denna ombyggnad är den runda utbyggnaden mot gatan samt bottenvåningens fasad. Då tillkom porten med portvalv in till gården samt trapphuset med sin Amarin.

Nästa ombyggnad skedde år 1911, då Nordiska museets arkitekt professor Isak Gustaf Clason (1856-1930) ritade för Walter Bäckström. Fasaderna ändrades ovan bottenvåningen och centralvärme installerades.

Den största om- och tillbyggnaden gjordes när Orden köpt fastigheten. Arkitekt var Knut Nordenskjöld (1882-1950) sedermera slottsarkitekt. Då revs alla gårdshus innanför gatuhuset, nuvarande gårdshus med kök, matsalar och Ordenssalar nybyggdes. Gatuhuset ombyggdes och tillbyggdes en våning med balustrad mot gatan. Nuvarande gatufasad bär alltså Lilljekvists signatur för bottenvåningen och Nordenskjölds ovan denna.

Den forna vagnsgården blev Odd Fellow Ordens festsal när H M Konung Gustav V den 21 oktober 1926 invigde huset för sitt nuvarande ändamål.

Som kuriosas kan nämnas att Orden köpte huset enligt brev 17 december 1923 för 765.000 kr.

Byggnaden inrymmer nyttig yta på ca 3.500 m<sup>2</sup>. Stockholmslogerna disponerar ca 2.325 m<sup>2</sup>, Storlogen ca 150 m<sup>2</sup>, damklubbarna ca 165 m<sup>2</sup> och "främmande" hyresgäster har ca 760 m<sup>2</sup>.

Vår Ordensbyggnad har en lång och intressant historia, här endast antydd. Huset är i dag en arkitektonisk pärla; läget är utomordentligt fint, lokalerna är rymliga och representativa för Ordens ändamål.

*Ur Svensk Odd Fellow tidning nr 1-1975  
bearbetad av Erik Stark och Hans  
Thronström*

----- 0 ----- 0 -----